Сорок второе заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

от 22 мая 2024 года № 324

О внесении изменений в Положение о
муниципальной службе в Пестречинском
муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», кодексом Республики Татарстан о
муниципальной службе от 25 июня 2013 года № 50-ЗРТ, уставом Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан Совет Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Пестречинском
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Совета
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 19 апреля 2016
года № 38 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Пестречинском
муниципальном районе Республики Татарстан» (с изменениями, утвержденными
решениями Совета Пестречинского муниципального района от 13 июля 2017 года
№ 101, от 14 сентября 2017 года № 111, от 26 апреля 2018 года № 141, от 24 октября
2018 года № 164, от 28 февраля 2019 года № 184, от 25 июля 2019 года № 212, от 26
марта 2020 года № 249, от 14 мая 2020 года № 260, от 3 марта 2021 № 49, от 22 июля
2021 № 91, от 30 марта 2022 № 151, от 10 августа 2023 № 250, от 23 ноября 2023 года
№ 281), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.3.1 части 3.3 «Основные обязанности муниципального служащего»
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю)
о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете,
предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений,
изменение которых произошло по решению представителя нанимателя
(работодателя) (далее -  сведения, содержащиеся в анкете).».

1.2. Подпункт 8 пункта 3.4.1 части 3.4 «Ограничения, связанные с
муниципальной службой» изложить в следующей редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период
ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений,
подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение
которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо

непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении
ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению
должности муниципальной службы;».

1.3. Раздел 3 дополнить частью 3.10 следующего содержания:
«3.10. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений,

содержащихся в анкете, и проверка таких сведений
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю

нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений,
содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и
сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению
представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка
сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой
муниципального органа путем направления в органы публичной власти и
организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной
форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы
публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией,
обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня
получения указанного запроса.».

1.4. В пункте 4.1.3 части 4.1 «Поступление на муниципальную службу»:
- подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;»;
- в подпункте 4 после слова «Сведения» дополнить словами «(за исключением

сведений, содержащихся в анкете)».
1.5. Пункт 6.4.1 части 6.4 «Стаж муниципальной службы» дополнить

подпунктами 11.1 и 11.2 следующего содержания:
«11.1) должностях руководителей, специалистов, а также выборных должностях

в государственных органах и органах местного самоуправления, образованных в
соответствии с Конституцией Украинской ССР, нормативными правовыми актами,
действовавшими на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, занимаемых с 1
января 1992 года по 31 декабря 1993 года гражданами Российской Федерации,
приобретшими гражданство Российской Федерации с 11 мая 2014 года по 23 февраля
2022 года и постоянно проживавшими в этот период на территории Донецкой
Народной Республики или Луганской Народной Республики независимо от срока
постоянного проживания, и гражданами Российской Федерации, ранее состоявшими
в гражданстве Украины и получившими гражданство Российской Федерации начиная
с 24 февраля 2022 года;

11.2) должностях, занимаемых гражданами Российской Федерации, указанными
в пункте 111 настоящей части, с 1 января 1994 года до дня замещения
государственных или муниципальных должностей, поступления на государственную
службу Российской Федерации или муниципальную службу в Российской Федерации

в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, нормативными правовыми актами Запорожской области и
Херсонской области или законодательством Украины (за исключением периодов
службы в воинских и иных формированиях, признанных в соответствии с
законодательством Российской Федерации террористическими, периодов
добровольного членства в организациях, признанных в соответствии с
законодательством Российской Федерации экстремистскими, периодов участия в
противоправных действиях против Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и их населения, периодов участия в боевых действиях в составе
вооруженных сил и других формирований Украины против Российской Федерации),
в том числе:

а) должностях депутатов;
б) должностях, по которым присваивались чины (ранги) государственных

служащих;
в) должностях судей;
г) должностях, по которым присваивались дипломатические ранги;
д) должностях, по которым присваивались классные чины работников

прокуратуры;
е) должностях, по которым присваивались воинские и специальные звания;
ж) должностях в органах местного самоуправления, по которым присваивались

чины (ранги);
з) государственных должностях Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики;
и) должностях в военно-гражданских администрациях Запорожской области и

Херсонской области, введенных в целях обеспечения исполнения полномочий
данных органов;

к) иных должностях в органах публичной власти, действовавших в соответствии
с законодательством Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, нормативными правовыми актами Запорожской области и Херсонской
области или законодательством Украины, введенных в целях обеспечения
исполнения полномочий данных органов;».

1.6. В части 8.1 «Кадровая работа в муниципальном образовании»:
- подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином

сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения
муниципальным служащим;»;

- дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим

государственную тайну;».
1.7. В пункте 10 части 8.1.1 изложить первое предложение в следующей

редакции:
«Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении

имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации,
получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не

имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему
возникновение трудовых отношений после окончания обучения.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

Заместитель главы
Пестречинского муниципального района

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru